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	Përshkrimi i lëndës:
	Lënda Bazat e Teknologjisë Farmaceutike është hyrje në shkencat farmaceutike që përfshin njohjen e  koncepteve bazë të farmaceutikës. Kjo lëndë shtjellon njohjen e barit dhe formave të dozimit të barit dhe operacionet teknologjike që aplikohen për formulimin/përgatitjen e formave gtë dozimit. Gjithashtu në këtë lëndë do të trajtohet parimet bazë të praktikës së mirë të prodhimin dhe laboratorit. Kjo lëndë mbulon poashtu kalkulimet farmaceutike të rëndësishme ne përcaktimin e dozës dhe dozimit të barit, si dhe në përgatitjen e formulimeve të ndryshme farmaceutike, duke siguruar kështu një themel të fortë bazik për kalkulimet në praktikën farmaceutike.  

	Qëllimet e lëndës:
	-Njohja e koncepteve bazë të teknologjisë farmaceutike dhe zhvillimi i aftësive për integrimin e 

karakteristikave fizike, kimike dhe biologjike që qëndrojnë në themel të dizajnimi dhe zhvillimit, si dhe përgatitjes së formave të ndryshme të dozimit të barit.

· Njohja me rëndësinë e vetive fiziko-kimike të barnave dhe ekscipientëve në optimizimin e karakeristikave të shpërndarjes së barit nga format e dozimit. 
· Zotërimi i aftësive për të kryer llogaritjet e sakta të formulimit të barit dhe regjimit të dozimit të dozimit të barit.
· Kuptimi i hershëm i këtyre koncepteve do të lejojë përforcimin dhe kuptimin më të thellë të koncepteve të tjera të ndërlidhura me lëndët e tjera.

	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Kupton rolin e teknologjisë farmaceutike në fushën e Farmacisë
Kategorizon lëndët aktive/ lëndët ndihmëse/eksipientët e ndryshëm
Përshkruan arsyet e inkorporimit të barit në forma të ndryshme të dozimit të barit
Dallon dhe krahason format e ndryshme të dozimit të barit dhe rrugët e administrimit të barit
Kupton dhe përshkruan konceptet bazë të praktikës së mirë të prodhimit dhe laboratorit

Përcakton dhe përshkruan operacionet teknologjike që aplikohen në përgatitjen e formave të ndryshme të dozimit të barnave, 

Demonstron aftësi për të bërë kalkulimet farmaceutike që kërkohen në përcaktimin e dozave si dhe në përgatitjen e përgatesave farmaceutike.

 

	

	Obligimet e studentit (duhet të jetë në përputhje me Rezultatet e Nxënies të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë mësimore
	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat 
	2
	1/15
	30

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime 
	1
	1/15
	15

	Punë praktike
	
	
	

	Konsultime me mësimdhënësin
	0.5
	1/15
	4

	Puna në terren
	
	
	

	Testi, punimi seminarik
	
	
	

	Detyrë shtëpie
	1
	4
	4

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	2
	15
	30

	Përgatitja për provimin final 
	3
	3
	9

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	1
	6
	6

	Projektet, prezantimet, etj.
	1
	2
	2

	Total
	
	
	100

	

	Metodat e mësimdhënies:  
	Ligjëratat, ushtrimet laboratorike, detyrë shtëpie individuale, detyra grupore.

	Metodat e vlerësimit:
	Vijueshmëria 5%

Detyrat në grupe 10%

Detyrat e shtepise  5%

Kollokfium  20%

Provimi final 60%

Ne provimin teorik studenti mund të hyjë, nëse paraprakisht ka arrit 51% të provimit praktik.

Vleresimi përfundimtar:

51-60%-6

61-70%-7

71-80% -8

81-90% - 9

91%-100% -10



	

	Literatura primare: 
	1.Ligjëratat të përgatitura nga Prof.ass.dr.Mimoza Basholli
2. Teknologjia Farmaceutike, Prof. Dr. Skënder Durrësi

3. Pharmaceutical dosage form and drug delivery system, Loyd V. Allen, Nicholas G. Popovich, Hoëard C. Ansel
4.Pharmaceutical Calculations, Michalakis Savva, 2019



	Literatura shtesë:  
	1. Pharmaceutics, The science of dosage form design, M.E. Aulton

2. Encyclopedia of Pharmaceutical Technology, volume 17, James Boylan, James    Blertrick

3. The science and practice of Pharmacy, Remington, 21st   edition

4. Përgatitjet galenike dhe kozmetike në laborator, Prof. Dr. Skënder Durrësi

5. Pharmaceutical preformulation and formulation, Mark Gibson


	Hartimi i planit mësimor

	Java
	Titulli i ligjëratës 

	Java 1:
	Hyrje në Farmaci dhe shkencat farmaceutike

	Java 2:
	Barnat dhe format farmaceutike

	Java 3:
	Doza dhe dozimi i barnave

	Java 4:
	Lënda aktive, Karakteristikat fiziko-kimike

	Java 5:
	Lëndët ndihmëse/eksipientët farmaceutike

	Java 6:
	Konceptet bazë të Sigurimit të Cilësisë së Barnave,Praktikës së mirë të prodhimit dhe Praktikës së mirë të laboratorit

	Java 7:
	Parimet baze ne zhvillimi i barnave të reja

	Java 8:
	Hyrje në dizajnimin e formave të dozimit-aspektet farmaceutike dhë te formulimit

	Java 9:
	Hyrje në dizajnimin e formave të dozimit-aspektet biofarmaceuike dhë te formulimit

	Java 10:
	Operacionet farmaceutiko-teknologjike 1-operacionet mekanik

	Java 11:
	Operacionet farmaceuiko-teknologjike 2 –operacionet termike

	Java 12:  
	Operacionet farmaceutiko-teknologjike 3-operactionet difuzive

	Java 13:    
	Kalkulimet farmaceutike 1

	Java 14:  
	Kalkulimet farmaceutike 2

	Java 15:   
	Kalkulimet farmaceutike 3

	
	


	Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

	Ora mësimore fillon dhe përfundon me kohë. 

Mësimdhënësi dhe asistentët njoftojnë studentët për kriteret e vijueshmërisë së rregullt në ligjerata dhe ushtrime teorike dhe praktike. Ata caktojnë rregullat e mirësjelljes, mbajtje të qetësisë në ligjerata dhe ushtrime, ç’kyqjen e celularëve, ardhjen me kohë në ligjeratë/ushtrim. 
Laptopët dhe kompjuterët tabletë lejohen të përdorën vetëm në heshtje; aktivitetet tjera siç janë kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-faqeve në internet janë të ndaluara. 




